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Intitulé   : Landsbesluit, houdende algemene maatregelen, regelende 

de heffing en inning van een retributie wegens het voor 

afvoer gebruikmaken van de riolering 

 

Citeertitel: Retributiebesluit rioolafvoer 

 

Vindplaats : AB 1991 no. GT 26 

 

Wijzigingen: AB 1995 no. 24 (inwtr. AB 1997 no. 33) 
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  Artikel 1 

 

1. De retributie is verschuldigd door hen die krachtens recht van 

bezit of enig ander zakelijk recht, het genot hebben van de eigendom-

men met hun gebouwde aanhorigheden, welke aangesloten zijn op de rio-

lering. 

2. Als genothebbende worden aangemerkt zij die op 1 januari van 

het heffingsjaar als zodanig in de kadastrale leggers zijn aangewezen, 

tenzij kan worden aangetoond, dat een misstelling in die leggers heeft 

plaats gehad of dat de voor 1 januari plaats gehad  hebbende wijzigin-

gen daarin nog niet waren opgenomen, in welke gevallen met de gewij-

zigde toestand wordt rekening gehouden. Zijn er ten aanzien van enig 

eigendom meer genothebbenden, dan is ieder van hun voor de gehele aan-

slag aansprakelijk, met dien verstande, dat de betaling door één van 

hun de andere(n) bevrijdt. 

3. Voor nieuw gebouwde eigendommen en overige eigendommen, welke 

na 1 januari van het heffingsjaar worden aangesloten op de riolering, 

zullen aanslagen worden opgelegd voor zoveel twaalfden als zij maanden 

in dat jaar aangesloten waren. 

4. Voor de toepassing van het derde lid worden gedeelten van 

maanden voor gehele maanden gerekend. 

 

 Artikel 2 

 

1. De retributie wordt berekend naar de belastbare waarde van de 

gebouwde eigendommen met hun gebouwde aanhorigheden, zoals deze een 

van de grondslagen vormt voor de heffing ingevolge de Landsverordening 

grondbelasting. 

2. Voor zoveel de belastbare waarde niet is aangewezen wordt deze 

vanwege en op kosten van het Land, in verhouding tot de belastbare 

waarde van andere gelijksoortige percelen, geschat. 

 

 Artikel 3 

 

De retributie bedraagt jaarlijks een tiende ten honderd van de 

belastbare waarde, bedoeld in artikel 2. 

 

 Artikel 4 

 

Het heffingsjaar loopt van 1 januari tot en met 31 december. 

 

 Artikel 5 

 

Van de retributie zijn vrijgesteld de eigendommen: 

a. welke bestemd zijn voor de openbare dienst van het Land; 

b. waarvan het  Land de  genothebbende is in de zin  van artikel 1, 

eerste lid, van dit landsbesluit; 
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c. welke uitsluitend worden gebezigd voor de openbare eredienst; 

d. welke uitsluitend dienen als inrichting van onderwijs; 

e. welke uitsluitend dienen ten algemene nutte, mits niet tevens gebe-

zigd tot uitspanning, gezellig verkeer of vermaak en mits geen 

winst wordt beoogd of gemaakt, zulks ter beoordeling van de minis-

ter van Financiën. 

 

 Artikel 6 

 

1. Voor de eigendommen die gedurende twaalf achtereenvolgende 

maanden ongebruikt en onverhuurd zijn gebleven, wordt aan hem die over 

dat gehele tijdvak is aangeslagen, de retributie teruggegeven. 

   2. Ter bekoming van deze restitutie moet de belanghebbende binnen 

dertig dagen na het einde van bedoeld tijdvak bij de minister van Fi-

nanciën een verzoekschrift indienen. 

 

 Artikel 7 

 

1. De aanslagen worden op kohieren gebracht. Aanslagen welke niet 

op het oorspronkelijke kohier zijn geplaatst, worden op aan-

vullingskohieren gebracht. 

2. De kohieren worden, dadelijk nadat zij door de minister van 

Financiën zijn vastgesteld, aan de Ontvanger der belastingen gezonden. 

3. De Ontvanger der belastingen draagt zorg voor onmiddellijke 

verzending van de aanslagbiljetten aan de aangeslagenen. 

 

 Artikel 8 

 

De retributie is invorderbaar in drie gelijke of zoveel mogelijk 

gelijke termijnen. De vervaldata van deze termijnen worden bij de 

vaststelling van elk kohier bepaald, met dien verstande dat ten minste 

één maand moet verlopen tussen de dagtekening van het aanslagbiljet en 

de vervaldag van de eerste termijn en tussen de vervaldata van de ter-

mijnen. 

 

 Artikel 9 

 

1. Binnen drie maanden na het vervallen van de laatste termijn 

van betaling zendt de Ontvanger der belastingen aan de minister van 

Financiën een staat met toelichting van de posten welke hij niet heeft 

kunnen invorderen. 

2. Bij landsbesluit wordt bepaald welke van de posten van deze 

staat niet-invorderbaar zijn. 

 

 Artikel 10 

 

1. Hij die bezwaar heeft tegen de hem opgelegde aanslag, kan bin-

nen twee maanden na dagtekening van het aanslagbiljet tegen die aan-

slag bij de minister van Financiën bezwaren inbrengen. 

2. De minister van Financiën neemt op het bezwaar binnen vier we-

ken een gemotiveerde beslissing. Een afschrift wordt aan de belangheb-

bende gezonden, bij aangetekende brief of tegen gedagtekend ontvangbe-

wijs. 

3. Hij die bezwaar heeft tegen de beslissing op zijn be-

zwaarschrift, kan binnen één maand, nadat het afschrift ingevolge het 

tweede lid ter post is bezorgd of tegen ontvangbewijs is uitgereikt, 

in beroep komen bij de Raad van Beroep voor belastingzaken. 
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 Artikel 11 

 

1. De minister van Financiën kan ten onrechte of tot een te hoog 

bedrag opgelegde aanslagen vernietigen of verminderen, zolang niet se-

dert de aanvang van het heffingsjaar drie jaren zijn verstreken. 

2. Indien enig feit grond oplevert voor het vermoeden, dat ten 

onrechte is afgezien van het vaststellen van een aanslag, dan wel een 

aanslag ten onrechte is vernietigd of verminderd of een te lage aan-

slag is opgelegd, kan de te weinig geheven retributie van de retribu-

tieplichtige of van zijn erfgenamen worden nagevorderd, zo lang niet 

sedert de aanvang van het heffingsjaar drie jaren zijn verstreken. 

3. Het na te vorderen bedrag wordt met een gelijk bedrag ver-

hoogd, tenzij op grond van dwaling, verschoonbaar verzuim of niet  aan 

de retributieplichtige te wijten oorzaken, redenen aanwezig zijn  om 

deze verhoging niet of slechts gedeeltelijk toe te passen. 

4. De na te vorderen retributie is invorderbaar in één termijn, 

vervallende één maand na mededeling van het bedrag aan de retributie-

plichtige. 

5. Ten opzichte van de invordering van deze retributie wordt ove-

rigens gehandeld overeenkomstig de betreffende bepalingen van de 

Landsverordening invordering directe belastingen en de Retri-

butieverordening (AB 1988 no. GT 4). 

 

 Artikel 12 

 

Hij die na 1 januari ophoudt genothebbende te zijn in de zin van 

artikel 1, eerste lid, van dit landsbesluit, blijft voor het bedrag 

van de retributie over het gehele lopende jaar aansprakelijk en heeft 

geen recht op ontheffing. 

 

 Artikel 13 

 

Van alle in dit landsbesluit genoemde stukken worden vorm en in-

richting vastgesteld door de minister van Financiën. 

 

 Artikel 14 

 

Dit landsbesluit kan worden aangehaald als Retributiebesluit ri-

oolafvoer. 

 


